
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

Not classified (75% = 12 Laps) 

# 

77 

111 

15 

8 

18 

22 

5 

48 

27 

343 

715 

41 

99 

808 

225 

16 

17 

100 

4 

3 

275 

13 

88 

147 

10 

42 

26 

393 

717 

33 

23 

69 

141 

199 

21 

Driver 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEO RUFINO 

BRUNO TESTA 

PEDRO BURGER 

DANIEL NINO / THIAGO RIBERI 

VICTOR ANDRADE 

ALESSANDRO XAVIER 

RAFAEL VELHO 

PEDRO PERDONCINI 

CHRIS BORNEMANN 

DIEGO VALLINI 

LUCAS BORNEMANN 

ENZO FALQUETE 

ALBERTO CATTUCCI 

JAIDSON ZINI / LEANDRO GUERRA 

LEO MARTINS 

THIAGO RIZZO 

ULI DIAS 

AUGUSTO FREITAS 

FELIPE CARVALHO 

RANGEL ZEN 

MARCELO ZEBRA 

AGOSTINHO ARDITO / VITO ARDITO 

THIAGO LOPES 

WAGNER PONTES 

ROGERIO CRUZEIRO 

SILVIO GATAO 

CLAUDIO HARMUCH 

TULIO PATTO 

EDUARDO DORIGUEL 

THALINE CHICOSKI 

ANDRE PEDROTTI 

JOAO LEMOS 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

MARCUS INDIO 

Cat 

P 

P 

P 

E 

P 

E 

P 

E 

E 

P 

E 

E 

S 

P 

P 

E 

E 

S 

S 

E 

S 

S 

E 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

E 

S 

E 

S 

P 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

15 

Total Tm 

27:00.040 

27:08.445 

27:08.714 

27:09.054 

27:14.742 

27:17.546 

27:20.349 

27:23.505 

27:23.995 

27:25.713 

27:27.292 

27:32.286 

27:32.799 

27:35.235 

27:35.976 

27:36.780 

27:36.946 

27:37.817 

27:37.856 

27:38.722 

27:39.329 

27:40.234 

27:41.382 

27:42.881 

27:43.984 

27:46.719 

27:48.217 

27:48.848 

27:53.111 

27:54.230 

27:58.027 

27:58.622 

28:21.543 

28:24.306 

28:06.733 

Diff 

8.405 

8.674 

9.014 

14.702 

17.506 

20.309 

23.465 

23.955 

25.673 

27.252 

32.246 

32.759 

35.195 

35.936 

36.740 

36.906 

37.777 

37.816 

38.682 

39.289 

40.194 

41.342 

42.841 

43.944 

46.679 

48.177 

48.808 

53.071 

54.190 

57.987 

58.582 

1:21.503 

1:24.266 

1 Lap 

Gap 

8.405 

0.269 

0.340 

5.688 

2.804 

2.803 

3.156 

0.490 

1.718 

1.579 

4.994 

0.513 

2.436 

0.741 

0.804 

0.166 

0.871 

0.039 

0.866 

0.607 

0.905 

1.148 

1.499 

1.103 

2.735 

1.498 

0.631 

4.263 

1.119 

3.797 

0.595 

22.921 

2.763 

1 Lap 

Speed 

108,726 

108,165 

108,147 

108,125 

107,748 

107,564 

107,380 

107,174 

107,142 

107,030 

106,927 

106,604 

106,571 

106,414 

106,367 

106,315 

106,304 

106,249 

106,246 

106,191 

106,152 

106,094 

106,021 

105,925 

105,855 

105,681 

105,586 

105,546 

105,277 

105,207 

104,969 

104,932 

103,518 

103,350 

97,900 

Best Lap 

1:27.183 

1:27.979 

1:27.788 

1:27.480 

1:28.450 

1:28.164 

1:28.472 

1:28.175 

1:28.633 

1:28.952 

1:29.335 

1:29.616 

1:29.683 

1:30.121 

1:30.358 

1:30.025 

1:30.025 

1:29.499 

1:28.341 

1:29.731 

1:29.593 

1:30.409 

1:30.322 

1:30.439 

1:30.048 

1:30.084 

1:29.558 

1:29.897 

1:31.158 

1:30.796 

1:30.303 

1:30.380 

1:29.503 

1:31.237 

1:28.546 

In L 

9 

12 

14 

12 

12 

15 

14 

14 

14 

14 

16 

11 

14 

3 

16 

14 

12 

14 

14 

12 

14 

12 

15 

16 

15 

16 

16 

15 

15 

14 

15 

15 

14 

14 

12 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#21 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir penalização de box por avaria no parachoque 

Margin of Victory 

8.405 

Avg. Speed 

108,726 

Best Lap Tm 

1:27.183 

Best Speed 

126,272 

Best Lap by 
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Printed: 25/11/2023 15:47:46 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Cascavel, 24 a 26 de novembro de 2023 

7ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:17:39 

Cascavel 3,058 km 

25/11/2023 15:20 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:53:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
25/11/2023 15:54:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Alessandra Menini

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:59:14



Pos # 

19 

107 

Driver 

ENZO GIANFRATTI 

ERNANI KUHN 

Cat 

P 

P 

M 

I 

I 

Laps 

4 

4 

Total Tm 

7:45.836 

7:46.235 

Diff 

12 Laps 

12 Laps 

Gap 

11 Laps 

0.399 

Speed 

94,529 

94,449 

Best Lap 

1:29.668 

1:28.414 

In L 

4 

4 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#21 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir penalização de box por avaria no parachoque 

Margin of Victory 

8.405 

Avg. Speed 

108,726 

Best Lap Tm 

1:27.183 

Best Speed 

126,272 

Best Lap by 
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www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Cascavel, 24 a 26 de novembro de 2023 

7ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:17:39 

Cascavel 3,058 km 

25/11/2023 15:20 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:53:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
25/11/2023 15:54:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Alessandra Menini

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:59:14



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Not classified (75% = 12 Laps) 

SUPER 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

# 

8 

22 

48 

27 

715 

41 

16 

17 

3 

88 

23 

141 

77 

111 

15 

18 

5 

343 

808 

225 

21 

19 

107 

99 

100 

4 

275 

13 

147 

Driver 

PEDRO BURGER 

VICTOR ANDRADE 

RAFAEL VELHO 

PEDRO PERDONCINI 

DIEGO VALLINI 

LUCAS BORNEMANN 

LEO MARTINS 

THIAGO RIZZO 

FELIPE CARVALHO 

AGOSTINHO ARDITO / VITO ARDITO 

THALINE CHICOSKI 

JOAO LEMOS 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEO RUFINO 

BRUNO TESTA 

DANIEL NINO / THIAGO RIBERI 

ALESSANDRO XAVIER 

CHRIS BORNEMANN 

ALBERTO CATTUCCI 

JAIDSON ZINI / LEANDRO GUERRA 

MARCUS INDIO 

ENZO GIANFRATTI 

ERNANI KUHN 

ENZO FALQUETE 

ULI DIAS 

AUGUSTO FREITAS 

RANGEL ZEN 

MARCELO ZEBRA 

THIAGO LOPES 

Cat 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

15 

4 

4 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

Total Tm 

27:09.054 

27:17.546 

27:23.505 

27:23.995 

27:27.292 

27:32.286 

27:36.780 

27:36.946 

27:38.722 

27:41.382 

27:58.027 

28:21.543 

27:00.040 

27:08.445 

27:08.714 

27:14.742 

27:20.349 

27:25.713 

27:35.235 

27:35.976 

28:06.733 

7:45.836 

7:46.235 

27:32.799 

27:37.817 

27:37.856 

27:39.329 

27:40.234 

27:42.881 

Diff 

8.492 

14.451 

14.941 

18.238 

23.232 

27.726 

27.892 

29.668 

32.328 

48.973 

1:12.489 

8.405 

8.674 

14.702 

20.309 

25.673 

35.195 

35.936 

1 Lap 

12 Laps 

12 Laps 

5.018 

5.057 

6.530 

7.435 

10.082 

Gap 

8.492 

5.959 

0.490 

3.297 

4.994 

4.494 

0.166 

1.776 

2.660 

16.645 

23.516 

8.405 

0.269 

6.028 

5.607 

5.364 

9.522 

0.741 

1 Lap 

11 Laps 

0.399 

5.018 

0.039 

1.473 

0.905 

2.647 

Speed 

108,125 

107,564 

107,174 

107,142 

106,927 

106,604 

106,315 

106,304 

106,191 

106,021 

104,969 

103,518 

108,726 

108,165 

108,147 

107,748 

107,380 

107,030 

106,414 

106,367 

97,900 

94,529 

94,449 

106,571 

106,249 

106,246 

106,152 

106,094 

105,925 

Best Lap 

1:27.480 

1:28.164 

1:28.175 

1:28.633 

1:29.335 

1:29.616 

1:30.025 

1:30.025 

1:29.731 

1:30.322 

1:30.303 

1:29.503 

1:27.183 

1:27.979 

1:27.788 

1:28.450 

1:28.472 

1:28.952 

1:30.121 

1:30.358 

1:28.546 

1:29.668 

1:28.414 

1:29.683 

1:29.499 

1:28.341 

1:29.593 

1:30.409 

1:30.439 

In L 

12 

15 

14 

14 

16 

11 

14 

12 

12 

15 

15 

14 

9 

12 

14 

12 

14 

14 

3 

16 

12 

4 

4 

14 

14 

14 

14 

12 

16 

Pits 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#21 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir penalização de box por avaria no parachoque 

Margin of Victory 

8.405 

Avg. Speed 

108,726 

Best Lap Tm 

1:27.183 

Best Speed 

126,272 

Best Lap by 

77 - BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

Printed: 25/11/2023 15:48:45 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Cascavel, 24 a 26 de novembro de 2023 

7ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:17:39 

Cascavel 3,058 km 

25/11/2023 15:20 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:53:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
25/11/2023 15:54:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Alessandra Menini

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:59:14



Pos 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

# 

10 

42 

26 

393 

717 

33 

69 

199 

Driver 

WAGNER PONTES 

ROGERIO CRUZEIRO 

SILVIO GATAO 

CLAUDIO HARMUCH 

TULIO PATTO 

EDUARDO DORIGUEL 

ANDRE PEDROTTI 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

Cat 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

16 

Total Tm 

27:43.984 

27:46.719 

27:48.217 

27:48.848 

27:53.111 

27:54.230 

27:58.622 

28:24.306 

Diff 

11.185 

13.920 

15.418 

16.049 

20.312 

21.431 

25.823 

51.507 

Gap 

1.103 

2.735 

1.498 

0.631 

4.263 

1.119 

4.392 

25.684 

Speed 

105,855 

105,681 

105,586 

105,546 

105,277 

105,207 

104,932 

103,350 

Best Lap 

1:30.048 

1:30.084 

1:29.558 

1:29.897 

1:31.158 

1:30.796 

1:30.380 

1:31.237 

In L 

15 

16 

16 

15 

15 

14 

15 

14 

Pits 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#21 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir penalização de box por avaria no parachoque 

Margin of Victory 

8.405 

Avg. Speed 

108,726 

Best Lap Tm 

1:27.183 

Best Speed 

126,272 

Best Lap by 
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Printed: 25/11/2023 15:48:45 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Cascavel, 24 a 26 de novembro de 2023 

7ª Etapa Copa Shell Hyundai HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 15:17:39 

Cascavel 3,058 km 

25/11/2023 15:20 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:53:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:10

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
25/11/2023 15:54:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Alessandra Menini

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:54:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
25/11/2023 15:59:14


